

证券代码：000959

证券简称：首钢股份

公告编号：2024-038

北京首钢股份有限公司 2024 年半年度报告摘要

2024 年 8 月 21 日

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	000959	股票代码	000959
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称(如有)	不适用		
联系人和联系方式	董事会秘书		
姓名	乔雨菲		
办公地址	北京市石景山路 99 号		
电话	010-88293727		
电子信箱	qiaoyf1827@sgqg.com		

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增 减
营业收入(元)	56,684,349,773.70	57,368,096,029.37	-1.19%
归属于上市公司股东的净利润(元)	394,776,401.98	410,357,394.89	-3.80%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	272,654,578.35	385,078,009.98	-29.19%
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,145,648,302.99	355,551,077.60	222.22%
基本每股收益(元/股)	0.0509	0.0548	-7.12%
稀释每股收益(元/股)	0.0509	0.0548	-7.12%
加权平均净资产收益率	0.80%	0.84%	同比降低 0.04 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减
总资产(元)	135,580,976,331.55	137,519,661,128.33	-1.41%
归属于上市公司股东的净资产(元)	49,810,215,881.89	49,473,789,412.65	0.68%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	94,365	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0			
前 10 名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况 股份状态	数量
首钢集团有限公司	国有法人	56.72%	4,420,769,800	1,247,703,723	不适用	0
中国宝武钢铁集团有限公司	国有法人	10.18%	793,408,440	0	不适用	0
北京京投投资控股有限公司	国有法人	9.51%	740,940,679	0	不适用	0
北京京国瑞国企改革发展基金(有限合伙)	国有法人	6.34%	493,958,306	0	不适用	0
阳光人寿保险股份有限公司	其他	0.98%	76,692,529	0	不适用	0

一传统保险产品						
刘伟	境内自然人	0.75%	58,500,000	0	不适用	0
阳光人寿保险股份有限公司一分红保险产品	其他	0.72%	56,159,243	0	不适用	0
香港中央结算有限公司	境外法人	0.47%	36,699,154	0	不适用	0
山西焦煤集团财务有限责任公司	国有法人	0.41%	32,155,928	0	不适用	0
中国农业银行股份有限公司一中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.23%	17,825,752	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	首钢集团有限公司下属公司持有宝钢股份 0.69% 股权，中国宝武钢铁集团有限公司及其一致行动人持有宝钢股份 62.30% 股权，除此之外首钢集团有限公司与其他前 10 名股东之间无关联关系或一致行动人关系。其他股东之间的关联关系或一致行动人关系未知。					
参与融资融券业务股东情况说明(如有)	不适用					

持股 5% 以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

单位：股

持股 5% 以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况								
股东名称(全称)	期初普通账户、信用账户持股		期初转融通出借股份且尚未归还		期末普通账户、信用账户持股		期末转融通出借股份且尚未归还	
	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例
中国农业银行股份有限公司一中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	8,607,252	0.11%	2,515,600	0.03%	17,825,752	0.23%	671,400	0.01%

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

单位：股

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化情况					
股东名称(全称)	本报告期新增/退出	期末转融通出借股份且尚未归还数量		期末股东普通账户、信用账户持股及转融通出借股份且尚未归还的股份数量	
		数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例
中国农业银行股份有限公司一中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	新增	671,400	0.01%	17,825,752	0.23%

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

(1) 债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额(万元)	利率
北京首钢股份有限公司 2024 年度第一期超短期融资券	24 首钢股份 SCP001	012480956	2024 年 03 月 19 日	2024 年 08 月 28 日	100,000	2.12

(2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末
资产负债率	59.65%	60.43%
流动比率	0.52	0.5
速动比率	0.34	0.32
项目	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	8.18	6.68
EBITDA 全部债务比	6.30	5.96
利息保障倍数	1.83	1.71
现金利息保障倍数	2.96	1.22
扣除非经常性损益后净利润	27,265.46	38,507.8

三、重要事项**(一) 公司所属行业发展情况**

2024 年上半年，我国经济运行总体平稳，生产稳定增长，需求持续恢复。钢铁行业正处在减量调结构阶段，从钢铁生产与消费总量看，钢铁产量小幅下降，国内需求强度减弱，粗钢表观消费量降幅大于产量降幅，钢材价格持续低位，行业利润同比下降，行业运行呈现出高产量、高成本、高出口、低需求、低价格、低效益的“三高三低”局面。

国家统计局数据显示，上半年全国铁、钢、材产量分别为 4.36 亿吨、5.31 亿吨、7.01 亿吨，同比分别下降 3.6%、1.1%、增长 2.8%。中钢协数据显示，上半年中国钢材价格指数(CSPI)平均值为 108.19 点，同比下降 4.89%。

上游原燃料价格震荡下行。中钢协重点企业国产铁精矿、进口粉矿采购成本同比分别上升 8.36%、4.06%，炼焦煤、冶金焦、废钢采购成本同比分别下降 7.25%、11%、5.93%。

下游钢材消费延续结构性分化，建筑业继续下行，制造业平稳增长。房地产行业持续低迷，基建行业和电力行业投资保持稳定增长，投资增速有所收窄；汽车行业在新能源汽车和出口带动下产销同比增长；家电行业三大白电产品产量均有所上升，整体保持稳健增长；船舶工业保持良好发展势头，集装箱产销量大幅增长。钢材出口大幅上升，进口保持下降趋势，据海关总署统计，2024 年上半年我国钢材累计出口量 5340 万吨，同比增长 24.0%；钢材累计进口量 362 万吨，同比下降 3.3%。

中钢协重点企业上半年营业收入为 3.09 万亿元，同比下降 3.6%，营业成本同比下降 3.5%，收入降幅大于成本降幅 0.1 个百分点；利润总额 339 亿元，同比下降 6.7%。

总体看来，虽然钢铁行业出现了一些暂时的困难，但结构性的发展机遇仍然存在。一是随着国内经济结构的加速调整和产业结构的持续优化，高端制造业用钢的需求基本平稳，对钢铁企业的产品创新能力提出了更高要求；二是低碳转型正成为钢铁行业发展的大趋势，中国作为全球最大的钢铁生产和消费国，其低碳发展将对全球行业与国际社会产生深远影响，钢铁产业链或将面临结构性重塑，领先钢企采取各种脱碳举措，提高自身面向未来的核心竞争力；三是在行业格局从增量发展到存量优化的转型中，不断积累技术创新优势，通过技术和智能化手段持续降低成本，提高资产质量的头部钢铁企业，将展现出更强的经营韧性和更好的经营效益。

(二) 公司发展定位、主要业务、主要产品

公司坚定“绿色制造、智能制造、精品制造、精益制造、精准服务”战略定力，坚持创新驱动，推动技术创新成为公司第一竞争力。坚持“精品+服务”的发展方向，持续提升“制造+服务”能力，持续

优化产品结构、产线结构和客户结构，持续推进以电工钢、汽车板、镀锡(铬)板为重点的高端产品研发生产。公司已经从上市初期 400 万吨精品棒线材生产企业，转型成为拥有 2170 万吨高端板材产能的技术领先、绿色低碳的科技公司。

公司的主营业务为钢铁产品和金属软磁材料(电工钢)的生产和销售。

1、智新电磁

智新电磁是金属软磁材料(电工钢)的研发、制造和销售基地，是全球领先的电工钢制造商和服务商。

产品包括取向电工钢和无取向电工钢两大系列，其中取向电工钢包括高磁感、磁畴细化、低噪声、低励磁、无底层、中频六大类产品，自主研发了低温板坯加热工艺生产高磁感取向电工钢技术，成为世界第四家全低温工艺产业化的企业；无取向电工钢包括新能源汽车、去应力退火、高效、通用四大类产品，具备所有牌号批量稳定生产能力。

公司工艺装备水平领先，拥有全球首条面向新能源汽车的高牌号无取向电工钢生产线，以及世界首条具备 100%薄规格、高磁感取向电工钢专业化生产线。

2、京唐公司

京唐公司是完全按照循环经济理念设计建设的、具有国际先进水平的大型钢铁基地，具有临海靠港、设备大型、高效率、低成本的显著优势。

产品包括热系和冷系两大系列板材产品，其中热系产品形成以热轧酸洗板、耐候钢、汽车结构钢、高强工程机械用钢、管线钢为主的热轧薄板产品，以及以桥梁钢、能源用钢、管线钢、船板与海工钢为主的中厚板产品系列；冷系产品形成以汽车板、镀锡(铬)板、冷轧专用板、彩涂板为主的产品系列。

3、迁顺产线

迁顺产线是国内重要的高端板材生产基地，拥有国际一流装备和行业领先的洁净钢制造技术，具备高端汽车板、高端家电板全系列供货能力。

产品包括热系和冷系两大系列板材产品，其中热系产品形成以热轧酸洗板、耐候钢、汽车结构钢、高强工程机械用钢、管线钢、中高碳特殊钢为主的热轧薄板产品系列；冷系产品形成以汽车板、冷轧专用板为主的产品系列。

(三)公司经营概况

(1)公司主要经营指标完成情况

报告期内，公司营业收入 566.84 亿元，同比降低 1.19%；利润总额 5.14 亿元，同比降低 9.14%；归属于上市公司股东净利润 3.95 亿元，同比降低 3.80%；每股收益 0.0509 元，同比减少 0.0039 元/股；总资产 1355.81 亿元，归属于上市公司股东所有者权益 498.10 亿元。

(2)公司主要产品产量等指标完成情况

①金属软磁材料(电工钢)

智新电磁：金属软磁材料(电工钢)产量 94.74 万吨，同比增长 11.70%。

金属软磁材料(电工钢)销售量 96.40 万吨，销售收入 67.84 亿元，占公司营业收入比例为 11.97%。

②钢铁产品

迁钢公司钢材 453.43 万吨，同比增长 3.41%；京唐公司钢材 715.39 万吨，同比降低 2.43%；冷轧公司冷轧板材 97.74 万吨，同比增长 5.52%。钢铁产品销售收入 482.62 亿元，占公司营业收入比例为 85.14%。

序号	类别	销量(万吨)
1	钢坯	6.12
2	热轧	599.59
3	冷轧	497.79

(四)公司经营亮点

1、技术创新全面推进

公司坚持创新驱动，推动技术创新成为第一竞争力，并不断将技术成果应用于高端产品研发、高效生产制造、绿色低碳制造等领域。公司及下属京唐公司、智新电磁、冷轧公司均为高新技术企业及先进

制造企业。报告期内，智新电磁荣登中国独角兽企业榜，在369家独角兽企业中排名97位。公司整合内外部资源，依托“一院多中心”研发体系，做深技术攻关项目，做优专家工作站，做实对外合作平台。新产品、新技术、新工艺的孵化创效不断加速，科技成果不断涌现。报告期内，取得的重大进展包括：

新产品研发：0.15mm无取向极薄带产品成功应用于被誉为“超级显微镜”的光源矫正器，为国之重器贡献首钢力量；完成500MPa级别高强汽车外板开发，产品具备更优异延伸和翻边性能，为汽车减重提供支撑。

专利授权：获得专利授权229项，其中发明专利75项，2项PCT国际专利在印度获得授权。

标准制定：参与制定并发布国际、国家、行业、团体各级标准13项。

科技获奖：《基于二氧化碳资源化利用的绿色洁净炼钢技术及应用》获国家科学技术进步二等奖，《MCCR多模式全连续铸轧一体化技术集成与创新》获冶金科技特等奖，《基于六机架六辊冷连轧机的高牌号硅钢制造技术集成与创新》等2项获冶金科技一等奖。

2、产品结构持续优化

公司产品坚持高端化、特色化、差异化发展方向，以产品盈利能力为导向，结合下游需求变化，动态优化产品结构，报告期内战略及重点产品占公司钢材总产量的75%，同比提高9个百分点，为公司实现盈利、保持经营韧性及持续的市场竞争力提供重要支撑。

三大战略产品(电工钢、汽车板、镀锡(铬)板)产量合计345.42万吨，同比增长约10%；九类重点产品(冷轧专用钢、热轧酸洗板、耐候钢、能源用钢、汽车结构钢、高强工程机械用钢、管线钢、桥梁钢、船板海工钢)产量535.70万吨，同比增长约16%；

电工钢产量94.74万吨，同比增长11.70%。高磁感取向电工钢产量16.21万吨，同比提高约19%，两款高端取向产品批量应用于国网、南网高效大型电力变压器，0.20mm及以下超薄规格高磁感取向电工钢销量保持国内领先。无取向电工钢产品结构持续优化，高牌号无取向电工钢产品产量41.18万吨，同比增长约3%，其中新能源汽车用高牌号无取向电工钢产品产量同比增长约19%，新能源汽车全球销量前10车企稳定供应9家，国内销量前10车企全部实现稳定供货。

汽车板产量216.82万吨，同比增长11.37%。产品结构进一步优化，镀锌、高强、外板高端产品产量同比分别增长约26%、13%、26%，首发及引领产品产量同比增长约52%。客户结构进一步升级，核心主机厂数量、供货量均稳中有升，日系客户供货量同比增长约20%，新能源汽车客户供货量同比增长约38%。

镀锡(铬)板产量33.86万吨，同比增长2.70%。功能饮料、易开盖、气雾阀用重点产品产量占比59%，同比增长约3%。DR材产品同比增长约60%，实现牌号全覆盖；DI材抢抓北美市场机遇，完成批量出口订单。

重点产品特色化、差异化推进取得新进展，服务国家重点工程。薄规格9Ni钢轧制及热处理制造能力进一步提升，实现5mm薄规格陆地罐产品首次批量供货；家电板大家电供货量同比增长13%；超高强汽车结构钢980MS实现批量供货，产品最薄规格达到1.1mm；与下游客户成立联合实验室，开发园艺工具用钢等中高碳特殊钢，形成批量供货；抓住集装箱市场阶段性需求机遇，产量同比增加1.7倍；完成X52级别纯氢输送用管线钢的试制，主持《氢气输送和存储管道用钢板及钢带》国家标准制定工作。

3、绿色低碳标杆引领

作为世界首家实现全流程超低排放的钢铁企业，公司深入推进超低排放治理，保持河北省环保绩效评价“A级”。公司坚持绿色低碳的高质量发展路线，围绕国家低碳战略和客户降碳需求，积极推进极致能效与减碳技术实践。

公司实现转炉工序50%大废钢比多炉连浇，钢水成分和产品质量满足要求，吨钢二氧化碳排放降低40%以上，为长流程大幅度降低碳排放提供重要支撑；推进近“零”碳排放高品质钢示范项目，为生产更大幅度减碳产品奠定基础；开展高炉富氢冶炼研究，完成实验装置设计并实现喷吹焦炉煤气；进行高炉喷吹生物质富氢微粉百吨级工业试验，成为我国生物质能用于钢铁冶金的一次突破。

工序能耗追求极致，报告期内，公司深入推进极致能效工作，工序能耗再创新低。京唐公司、迁钢公司高炉、转炉工序能耗水平均达到标杆水平；京唐公司开展标杆工序节能降耗专项行动，推进电、汽、水二次能源回收极致化，顺利完成能效标杆示范企业现场验收。

4、内部降本再上台阶

公司强化与标杆企业对标对表，深挖全流程、全要素降本潜力，构建可持续降本体系，滚动推进重点降本任务，有效对冲外部市场减利因素，消耗降本、技术降本、协同降本工作再上新台阶。

消耗降本方面，强化铁前一体化平台运行，迁钢公司、京唐公司坚持经济用料，资源协同互备，聚焦配煤配矿成本、钢铁料消耗等关键指标对标对表，铁、钢工序成本持续降低；打破工序界面，铁钢系统协同经济控硫，铁钢协同降低铁水温降，报告期内，迁钢公司铁水较上年低 12℃，创历史最好水平。

技术降本方面，深入开展合金替代、工艺优化工作，推进锰系合金最优化应用；通过技术攻关提高控制精度水平，优化产品材料设计，产品成材率稳步提升。

协同降本方面，形成产供协同机制，开展全方位、全要素物料降本；加强设备费控制，通过协商降费、国产转化、自主修复等措施，降低运行成本；坚定追求极致能效，实现煤气“全量回收、高效利用”，提升能源全体系平衡优化能力。

北京首钢股份有限公司董事会
二〇二四年八月二十一日